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Глобалните здравни изма-
ми ни струват 200 милиар-
да долара

Изследване на Европейската 
мрежа за измами и корупция в 
здравеопазването (EHFCN) и на 
Центъра за изследвания против 
измами (CCFS) в Британския уни-
верситет в Портсмут уста-
нови, че 5.59% от годишните гло-
бални здравни разходи се губят 
поради грешки или корупция.
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Planmeca проведе професио-
нален форум за 3D-образна 
диагностика

Събитието се състоя в Рези-
денцията на Посолството на 
Република Финландия у нас и 
е част от серия прояви, които 
протичат в Европа под надслов 
„Основни тенденции в образната 
диагностика на Planmeca“. 

Ендодонтия

Ендо-имплантатен алгори-
тъм

В стоматологията се офор-
мя ново виждане, наричано ендо-
имплантатен алгоритъм. При 
този нов подход ендодонтистът 
има решаващо значение при опре-
деляне дали един зъб може да 
бъде спасен или е по-подходящо 
той да бъде екстрахиран и заме-
нен с имплантат.
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Мениджмънт на 
практиката

Как да изберем най-добрия 
партньор за нашата дентал-
на практика

С коя зъботехническа лабо-
ратория да работите е един 
от най-важните избори, които 
трябва да направите. За да ви 
помогнем в решението на този 
проблем, решихме да почерпим 
информация от извора, като ви 
представим гледната точка на 
един проверен зъботехник.
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Събития

350 милиона лева се вливат в бюджета на НЗОК
Това бе съобщено на съвмест-

на пресконференция на Българ-
ския зъболекарски съюз и Българ-
ския лекарски съюз, която се 
състоя на 5 март на тема: „Не-
редовното и недостатъчно фи-
нансиране ще доведе до срив в 
здравната система“. Участници 
в пресконференцията бяха пред-
седателят на БЗС – д-р Николай 
Шарков, зам.- председателят на 
БЗС – д-р Светослав Гачев, д-р 
Цветан Райчинов – председател 
на БЛС, д-р Георги Ставракев – 
зам.-председател на БЛС, и д-р 
Димитър Ленков – главен секре-
тар на БЛС.

На пресконференцията пред-
седателите на БЗС и БЛС съоб-
щиха, че същия ден, по покана 
на министър-председателя, се 
е състояла среща, на която са 
присъствали премиерът, вице-
премиерът и министър на фи-
нансите – г-н Симеон Дянков, 
министърът на здравеопазване-

то – д-р Божидар Нанев, предсе-
дателят на УС на БЗС – д-р Ни-
колай Шарков, председателят на 
УС на БЛС – д-р Цветан Райчи-
нов. На срещата били разгледани 

проблемите в здравеопазването. 
Пред премиера двете съсловия 
поставили основния проблем към 
момента – повтарящото се за-
бавено плащане на медицинските 

и денталните медицински услуги 
от страна на НЗОК. 

„Срещнахме пълно разбира-
не от страна на премиера, кой-
то разпореди веднага да се изпла-
тят дължимите суми за месец 
януари. Премиерът даде също 
обещание спешно да се освободят 
350 милиона лева за дофинансира-
не на здравната система“, съоб-
щи председателят на БЗС – д-р 
Николай Шарков. Страните ка-
тегорично заявиха, че оттук на-
татък заедно ще работят по 
реформата на здравеопазването. 
Г-н Бойко Борисов безкомпромис-
но обяснил, че здравната систе-
ма е приоритет, а не празно пре-
дизборно обещание. Финансовото 
положение на страната е теж-
ко, но пари за здравеопазване ще 
бъдат осигурени. „Имаме увере-
нието на премиера, че повече за-
бавяния на плащанията по дого-
вор с НЗОК няма да има“, комен-
тира д-р Николай Шарков.

Английски световен 
лектор ще влезе в 
дискусия с българ-
ски зъболекари по 
време на изложение-
то „Булмедика/Бул-
дентал 2010“

На 13 май, по време на „Бул-
медика/Булдентал“, в зала 
„Витоша“ на Интер Експо и 
Конгресен център, световно-
известният лектор от Лон-
дон - д-р Тревор Бърк - ще по-
сети страната ни, за да из-
несе лекция на тема: „Праг-
матична естетика със съвре-
менни композитни материа-
ли“, последвана от интерак-
тивна сесия, по време на ко-
ято ще влезе в интересен 
професионален quiz диалог с 
присъстващите в залата. 

Организатор на новатор-
ското събитие е вестник 
„Дентал Трибюн“, а генерален 
спонсор на проявата е компа-
нията 3М ESPE.

За лекционната част от 
представянето на д-р Бърк е 
отделена предобедната част 
на деня, като следобед ще пос- 
ледва дискусия с публиката, 
каквато досега не е провеж-
дана в България.  

В тази интерактивна част, 
лекторът ще представи етап 
„Преди“ на свои фотодоку-
ментирани клинични случаи, 
след което ще влезе в диалог 
с присъстващите в залата, 
за да поиска тяхната глед-
на точка и предложения за ре-
шаването на случаите, кои-
то представя. След като даде 
своя коментар на предложени-
ята на гостите в залата, лек-
торът ще представи фото-
документация на своето ре-
шение на случаите, които са 
били представени и разисква-
ни. Чрез т.нар. „куизове“ (англ. 
quiz), българските професиона-
листи ще имат възможност 
по интересен начин да сверят 
за пореден път часовниците 
си и да обменят професиона-
лен опит, след което да видят 
и решението на самия лектор.

Идеята на съчетанието на 
лекция с интерактивна част 
е присъстващите да влязат 
в бреймсторминг както по-
между си, така и с лектора, 
и след дискусията да станат 
свидетели на вярното реше-
ние на представените от 
лектора клинични случаи. 

Целта е всички лекари по 
дентална медицина, посети-
ли проявата, да се насладят 
на професионално събитие, 
което предоставяйки им ин-
формация, в съчетание с раз-
лични гледни точки, би имало 
максимален коефициент на 
полезност.

Информация за пълната 
програма на събитието 
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Участниците в пресконференцията, дадена на 5 март в БТА.

Традиционният 
конкурс 
„Усмивка на 
годината“ ще 
отличи добрите 
зъболекари на 
България за 
трета поредна 
година

Надпреварата в 
конкурса започна, 
като журирането 
ще продължи до 12 
април, а победителите 
ще станат ясни на 
официалната церемония 
по награждаването на 23 
април в София
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ПРОДЕНТ 2010 и съпътстващата го 
конференция дадоха ясна индикация 
за предизвикателствата и 
възможностите пред бизнеса на 
българския зъболекар

От 25 до 27 март, петзвездният хотел „Гранд Мелия Ерми-
таж“ в к.к. Златни пясъци, Варна, бе арена на дентално изложение, 
съпътствано от двудневен форум, които посочиха проблемите и ам-
бициите на българските зъболекари от Варненския регион.

Организатори на проявата бяха Асоциацията на денталните дилъ-
ри в България и „Фернет България“.
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Конкурсът се осъществява с 
подкрепата на Български зъболе-
карски съюз и всички професио-
нални организации в сферата на 
денталната естетика в Бълга-
рия.

В журито на конкурса са прив- 
лечени едни от най-авторитет-
ните имена в сферата на ден-
талната медицина в страната. 
Компаниите, които финансово 
подкрепят тазгодишното изда-
ние на проявата, са генерални-
ят спонсор - Vital Dens, и спонсо-
рите: MiPlant, „Аксис България“ 
ЕООД и Зъботехническа лабора-
тория Fiadenta, с управител – 
Константин Фиалковски.

Подробно отразяване на кон-
курса и церемонията очаквай-
те в следващия брой на вест-
ника.

За повече подробности посете-
те сайта на конкурса: 

www.usmivkanagodinata.com 

Много голям избор, но само едно решение!

РЕВОЛЮЦИОННА СВЕТЛИННО АКТИВИРАЩА СЕ 
ЙОННА ЧЕТКА ЗА ЗЪБИ

ИЗПОЛЗВА СЕ ЕЖЕДНЕВНО ОТ МИЛИОНИ ХОРА В ЦЯЛ СВЯТ

Отстранява напълно плаката и патогенната микрофлора.

Не е необходима употребата на паста за зъби.

Щади околната среда.

Тел./Факс:+359 32 63 88 28
Моб.:+359 884 31 02 76

 +359 884 31 02 77
Е-mail: info@soladey.bg

www.soladey.bg
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Традиционният конкурс „Усмивка на годината“ ще 
отличи добрите зъболекари на България за трета 
поредна година
Надпреварата в конкурса започна, като журирането ще продължи до 12 
април, а победителите ще станат ясни на официалната церемония по 
награждаването на 23 април в София

Тъй като по традиция „гвоз-
деят“ на събитието е негова-
та церемония, тази година ор-
ганизаторите са подготвили це-
ремония-спектакъл, като кон-
цепцията ще остане в тайна, за 
да изненада присъстващите.

Достъп до церемонията ще 
има всеки желаещ, закупил ку-
верт от организатора, до изчер- 
пване на местата в залата. Все-
ки, който желае да присъства, 
може да закупи своя куверт, като 
се обади на телефона на редакци-
ята: 02/ 963 000 9.

Конкурсът „Усмивка на година-
та“ се организира за трети по-
реден път в България. Основна-
та му цел е да бъдат отличени 
професионалните постижения на 
българските лекари по дентална 
медицина, както и да се фокуси-
ра общественото внимание към 
качеството и нивото на предла-
ганите дентални услуги в Бълга-
рия.

На церемонията ще присъс-
тват участници, жури, пред-
ставители на професионалните 
организации в бранша, предста-
вители на БЗС, лекари по ден-
тална медицина, представите-
ли на водещи дентални търгов-
ски компании, подкрепили проя-
вата, медии.

16 са подадените кандидату-
ри в тазгодишното издание на 
конкурса „Усмивка на годината“ 
(такъв беше броят на участни-
ците и миналата година), като 
надпревара ще има във всички 
категории.

Форматът на конкурса е същи-
ят, като този на миналогодиш-
ното издание: журито запази 
същия си състав, като за трета 
поредна година негов председа-
тел е немският зъболекар и зъбо-
техник – д-р Гернот Мьорих. Рег-
ламентът за участие във всяка 
от категориите в конкурса също 
не беше променен.

  Приключи на-
бирането на кандидатури в 
третото издание на конкурса 
„Усмивка на годината“, органи-
зиран от вестник „Дентал Три-
бюн“. Обявеният краен срок за 
подаване на необходимите доку-
менти бе 20 март. До 12 април ще 
продължи журирането в обявени-
те 6 категории, като след тази 
дата в официалния сайт на кон-
курса - www.usmivkanagodinata.
com - ще бъдат публикувани слу-
чаите на всички участници в 
тазгодишното издание, без да се 
изнасят имената им. 

Носителят на голямата наг-
рада „Усмивка на годината“, как-
то и победителите в отделни-
те категории ще бъдат оповес-
тени на официалната церемония 
по награждаването, която ще се 
състои на 23 април от 19 часа в 
сградата на Националната гале-
рия за чуждестранно изкуство - 
София. 

В процес на изработване е Медицински стандарт за 
профилактика и контрол на вътреболничната инфекция
Това съобщи главният секретар на БЗС – д-р Донка Станчева-Забуртова, по време на съпътстващата 
конференция на изложбата ПРОДЕНТ

ски съюз – д-р Донка Станчева-
Забуртова.

Тя информира, че Министер-
ството на здравеопазването е 
създало работната група, в ко-
ято е включена Комисията по 
дентална практика и професио-
нална защита в състав: д-р Явор 
Голчев – зам.-председател на 
БЗС, доц. Мария Стойкова от 
Пловдивски факултет по дентал-
на медицина, и д-р Росица Иле-
ва от Русе.

Министерството на здраве-
опазването е взело решение това 
да не бъде наредба, а Медицин-
ски стандарт за профилактика 
и контрол на вътреболничната 
инфекция, като в него ще бъде 
включен цял раздел, който ще ка-
сае денталната практика.

гионалните инспекции за опазва-
не и контрол на общественото 
здраве (РИОКОЗ). По тази при-
чина решихме, че най-добре е да 
се създаде обща методика, ка-
саеща изключително стерилиза-
цията в нашите кабинети, коя-
то да бъде изработена съвмест-
но с Министерството на здраве-
опазването, да бъде разпростра-
нена, и инспекциите да ни кон-
тролират съгласно тази мето-
дика. Ние (Български зъболекар-
ски съюз) поехме такава иници-
атива, разговаряхме многократ-
но с главния републикански ин-
спектор, който започна активни 
действия, за да се довърши тази 
инициатива“, съобщи по време 
на конференцията главният сек-
ретар на Български зъболекар-

„Идеята за изработването на 
такава наредба, която да ка-
сае профилактиката и контро-
ла в нашата дентална практи-
ка, се провокира от забраната 
на параформалдехидните таб-
летки, липсата на възможност 
да осъществяваме сухата сте-
рилизация в кабинетите, как-
то и от многократните про-
верки, които се правиха от Ре-

Идеята на инициативата при-
надлежи на БЗС, в лицето на Ко-
мисията по дентална практика 
и професионална защита. 

„Стандартът, който е в про-
цес на изработване, има за цел 
да включи европейските изисква-
ния, които касаят не само пре-
венция на пациента, но и превен-
ция на самия зъболекар, защото 
ние често забравяме, че сме уяз-
вими. Участието на зъболекари-
те е важно и поради факта, че е 
необходимо нормите да се създа-
дат така, че да бъдат изпълни-
ми, а не да се вкарват чиновни-
чески неизпълними изисквания. 
Важно е също да бъдат съобра-
зени с нашето национално за-
конодателство“, обясни още д-р 
Станчева-Забуртова.

д-р Донка Станчева-Забуртова – 
главен секретар на БЗС
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дейност, която да ни подготви 
за предизвикателството „ден-
тален туризъм в България“, 
предоставяйки качествен па-
кет дентални и туристичес-
ки услуги по европейски стан-
дарти.

Новини

Изложението ПРОДЕНТ 2010 и съпътстващата 
го конференция дадоха ясна индикация за 
предизвикателствата и възможностите пред 
бизнеса на българския зъболекар 

Fiesta OSSTEM

  Традиционно-
то изложение ПРОДЕНТ тази 
година избяга от традиция-
та и избра луксозния петзвез-
ден хотел „Гранд Мелия Ерми-
таж“, разположен на първа ли-
ния в к.к. Златни пясъци, за 
свое местоположение.

Над 30 фирми-изложителки 
се представиха по време на 
изложбата, която, за съжале-
ние, не успя да оправдае очак-
ванията им по отношение на 
посещаемостта на зъболека-
рите от региона.

За сметка на това, бога-
тата съпътстваща двуднев-
на програма, организирана от 
АДДБ, реализира форум, в кой-
то отношение взеха голяма 
част от присъстващите.

Двудневната конференция бе 
открита на 25 март от пред-
седателката на АДДБ – г-жа 
Маргарита Тотева, която при-
ветства гостите в залата и 
обяви програмата на форума и 
неговите цели.

Първият делови ден, орга-
низиран от Дентален клуб за 
клинични дискусии, съдържа-
ше две секции: „Ендодонтия“ 
и „Превенция“.

По време на първата сек-
ция, въвеждаща презента-
ция направи д-р Росен Вене-
линов от Варна, който говори 
за „Принципи на съвременно-
то кореново запълване“. Пред- 
обедната програма включ-
ваше и представяне на кли-
нични случаи, изпълнени със 
System B и Obturation Unit, 
с Calamus dual 3D, както и 
с Unique System на фирмата 
Ultradent.

Втората част на деня бе 
посветена на толкова наболя-
лата за българското дентал-
но съсловие тема за превен-
цията в денталната медици-
на. Секцията започна с основ-
на презентация, изнесена от 
Емил Алексов – ръководител 
на Лаборатория за контрол 
върху дезинфекцията и сте-
рилизацията към Национален 
център по заразни и паразит-
ни болести към Министер-
ството на здравеопазването. 
Темата на неговото предста-
вяне бе „Европейски норми и 
изисквания за дезинфекция и 
стерилизация в денталната 
практика“. Той засегна всички 
аспекти на обширната тема: 
фактори, допринасящи за рис-
ка от инфекция; защо хигие-
ната е толкова важна; видо-
ве дезинфекциозни препарати. 

Той посочи, че стерилизация-
та с пара е най-икономичният 
и ефективен метод, след кое-
то говори за механизма на 
действие на стерилизатора 
с пара. Внимание бе отделено 
и на областите на приложе-
ние на европейския стандарт 
EN1360, след което бе направе-
на класификация на стерили-
заторите.

В останалата част на деня 
бяха представени стерили-
заторите, които предлагат 
фирмите MELAG („Дентатех-
ника“), Runyes („Роми-Дент“) и  
W&H. 

През втория ден на изло-
жението се проведе първата 
у нас конференция на тема: 
„Дентален туризъм в Бълга-
рия“. Тя се организира от 
Асоциацията на денталните 
дилъри в България, в парт-
ньорство с „Фернет Бълга-
рия“, Българската асоциация 
по здравен туризъм и Съюза 
на инвеститорите в туризма. 

През последните 2 години 
хората, които търсят ден-
тални услуги в чужбина, ста-
ват все повече, а световната 
криза засилва тази тенден-
ция. Официално проучване по-
сочва, че разликата между це-
ните в САЩ и Великобрита-
ния, от една страна, и стра-
ните от Източна Европа и 
Азия, от друга, достига 70%. 
Комбинирането на почивка и 
лечение се стимулира не само 
от разликата в цените у дома 
и зад граница, но и от качес-
твото на медицинския и ту-
ристическия продукт. 

„Мостовете и коронките из-
местиха зеленчуците като 
основен поминък“, така през 
2002 г. медиите коментираха 
бума на денталния туризъм 
по унгарско-австрийската гра- 
ница. Един милион жители на 
„слънчевия щат“ Калифорния 
отиват всяка година в Мекси-
ко за здравен и най-вече ден-
тален туризъм, отбелязва The 
Medical Care Journal. В индийс- 
кия мегаполис Мумбай, 40% 
от груповите пациенти в ден-
талните центрове са турис-
ти от САЩ, Великобритания, 
Австралия и Нова Зеландия. 
Турция успя да си отвоюва 
представително място като 
дестинация за медицински, 
спа и уелнес туризъм - всяка 
година близо 500 000 „здравни“ 
туристи оставят в страна-
та 200 милиона долара. Хърва-
тия и Сърбия разполагат със 

сравнително добре развита 
мрежа от услуги, които се 
предлагат на чуждестранни-
те гости. 

Къде стои България и има 
ли възможности за развитие 
на дентален туризъм у нас?

Целта на конференцията 
„Дентален туризъм в Бълга-
рия“ бе да се популяризира опи-
та на съществуващите прак-
тики за дентален туризъм в 
Европа, сред българските сто-
матолози и сред туристически-
те сдружения, като алтерна-
тивна възможност за повиша-
ване на бизнес ефективност-
та в страната ни. В България 
има изключително професио-
нално подготвени специалисти 
с луксозни клиники, които раз-
полагат с модерна апарату-
ра. Много от тях не отстъп- 
ват на елитните европейски 
дентални практики. Развити-
ето на денталния туризъм в 
България е в интерес както на 
стоматолозите, така и на ту-

ристическата индустрия. По 
време на конференцията се пос- 
тавиха и дискутираха въпро-
си и съвместно бяха потърсе-
ни отговори, за да се положат 
основите на една отговаряща 
на европейските регламенти 

Г-жа Маргарита Тотева – пред-
седател на АДДБ – приветства 
присъстващите на конференция-
та.

Емил Алексов – ръководител на 
Лаборатория за контрол върху де-
зинфекцията и стерилизацията 
към Национален център по зараз-
ни и паразитни болести към Ми-
нистерството на здравеопазване-
то.
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ко випуска студенти. В края 
на всеки семестър по орто-
донтия, след упражненията 
г-жа Мила Москова – пре-
подавател в колежа – оста-
вя своите студенти да ре-
лаксират преди заверките 
и изпитите. От остатъци-
те от материалите, с кои-
то са работили през семес-
търа (различни цветни во-
съци, тел, зъби, базис- и фо-
топлаки и др.), тя им дава 
задача да изработят нещо 
по техен избор. Целта на 
подобни занятия е един раз-
личен поглед към обучение-
то по зъботехника. Според 
г-жа Москова, с провокира-
не на фантазията и твор-
ческия потенциал у студен-
тите, се повишават техни-
те мануални умения, позна-
ния и усет към материали-
те, формите, обемите и цве-
товете - все качества, без-
ценни за всеки добър зъбо-
техник. На пръв поглед този 
експеримент изглежда като 
детска игра, но на практика 
той има чудесни както пе-
дагогически, така и арт-те-
рапевтични резултати.

Новини

За максимално прецизно изпълнение - удобно, икономично опакован продукт, с който клиницистите 
могат да изберат необходимото им за процедурата количество. 

Сигурност
40% Хидроксилапатит.
60% β-Трикалциев фосфат.
20-годишни клинични изследвания, над 500 публикации, демонстрирали биосъвместимост и 
предсказуемост на резултатите.

Ефикасност
Остеокондуктивен, биоактивен. Оптимизирана морфология: порьозна макро- и микроструктура, 
позволяваща клетъчна пролиферация.

Удобство
Изключително лесен за употреба. Гранулите на 4Bone лесно абсорбират кръв или физиологичен разтвор 
в специално пригодената за нанасяне спринцовка.

Световноизвестният в над 60 страни бранд - 
MIS Implant Technologies - вече и в България!

4Bone - синтетичен костозаместител!

За контакти 
Телефони: 02/ 831 23 58, 0885 733736, 0888 873032; http://www.mis-customers.com/bg/; e-mail: labtechnology@dir.bg.

Йорданка Филаретова е ро-
долюбива българка и актив-
на общественичка, чието име 
се вписва като благодетел-
ка на бедни и бездомни, ране-
ни, инвалиди от войните, бол-
ни и изоставени старци, при-
нудени да живеят в мизерия. 
Тя е основоположник на граж-
данската благотворителност 
в София, радетел за равнопра-
вието на българката в общес-
твения живот. Близо век след 
кончината си, тя присъства 

чрез съграденото по нейна 
воля и със собствени средства. 
Пример за това е сградата 
на Медицински колеж, първо-
начално функционираща като 
приют, а впоследствие - като 
училище за подготовка на ме-
дицински специалисти. В го-
дините училището претърпя-
ва множество реорганизации. 
Сградата е архитектурно-
строителен паметник на кул-
турата. Понастоящем е рес-
таврирана и обновена, разпо-

лага с модерни учебни зали, 
лаборатории и кабинети, обо-
рудвани със съвременна меди-
цинска апаратура и техника.
Медицински колеж „Йордан-

ка Филаретова“ – София е най-
старото, многопрофилно учеб-
но заведение в страната, с 
утвърдени традиции в обуче-
нието на професионалисти по 
здравни грижи. В колежа се обу-
чават близо 800 студента в де-
вет специалности: „Медицин-
ски лаборант“, „Рентгенов ла-

борант“, „Зъботехник“, „Реха-
билитатор“, „Помощник - фар-
мацевт“, „Инспектор по общес-
твено здраве“, „Социални дей-
ности“, „Масажист с увредено 
зрение“ и „Медицински козме-
тик“. Връчването на дипломи 
с името Йорданка Филаретова, 
за завършено медицинско обра-
зование, на възпитаниците на 
Медицински колеж е безспорен 
начин да се съхрани паметта 
й, с признание и преклонение 
пред благодетелността й.   

верситет – заместник-рек-
тори и представители от 
елита на академичната общ-
ност, дългогодишни препода-
ватели в колежа, студенти и 
спонсори на мероприятието.
Тържественото честване на 

167 години от рождението на 
Йорданка Филаретова в Меди-

ност, за заслуги при утвърж- 
даването и развитието на 
колежа, за активна съпри-
частност кьм неговата ми-
сия. 
На тържеството, което 

се проведе в кинозалата на 
колежа, присъства ръковод-
ството на Медицински уни-

По традиция, ежегодно на 
19 март – рождения ден на 
Йорданка Филаретова – в 
Медицински колеж – София 
се организира тържествено 
честване и научна студент-
ска сесия; връчват се награ-
ди за дългогодишна високо-
професионална трудова дей-

цински колеж – София започ-
на още на 18 март. Студен-
ти, преподаватели и служи-
тели почетоха паметта на 
Филаретова, като положиха 
венец на гроба, намиращ се в 
двора на църквата „Покров бо-
городичен“, и участваха в за-
саждането на цветя и дръвче-
та. На церемонията присъс- 
тваха представители на хрис-
тиянското духовенство, кои-
то също изразяват на този 
ден почитта си към великата 
българка, съградила и църков-
ния храм.
Тази година се организира и 

конкурс „Мис и Мистър ко-
леж“. Председател на жу-
рито беше известният мо-
ден експерт, университет-
ски преподавател и професор 
по култура, медии и връзки 
с обществеността - Любо-
мир Стойков. В подготовка-
та на конкурса участие взе-
ха екип на стилист Капанов 
и водещи фирми за козметич-
ни продукти.
По повод празника на ко-

лежа, във фоайето на кино-
залата бе експонирана из-
ложба от снимки, с подбра-
ни работи от восъчни фи-
гурки, създадени от някол-

Ръководството на Медицински колеж - София, по време на тържественото честване в двора на църквата 
„Покров богородичен“.

Восъчни фигури, изработени от 
студенти на колежа.

Медицински колеж - София чества 167 години 
от рождението на своя патрон – Йорданка 
Филаретова
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Глобалните здравни измами ни струват 200 
милиарда долара
Европейска мрежа установи, че над 5% от здравните разходи се губят 
поради корупция

Ройтерс съобщава, че гло-
бално всяка година се губят 
около 200 милиарда долара, по-
ради измами и грешки в здрав-
ната система – достатъчно, 
за да се умножи четворно бюд-
жетът на Световната здрав-
на организация (СЗО) и УНИ-
ЦЕФ и да се победи малари-
ята в Африка. Изследване на 
Европейската мрежа за изма-
ми и корупция в здравеопазва-
нето (EHFCN) и на Центъра 
за изследвания против изма-
ми (CCFS) в Британския уни-
верситет в Портсмут уста-
нови, че 5.59% от годишните 
глобални здравни разходи се 
губят поради грешки или ко-
рупция.  

„Всяко евро, загубено пора-
ди измама или корупция, озна-
чава, че някой някъде не по-
лучава лечението, от което 
се нуждае“, казва Пол Винке - 
президент на EHFCN и един 
от авторите на този доклад. 
„Хората боледуват по-дълго, а 
понякога дори умират. Не се 
заблуждавайте – измамата в 
областта на здравеопазване-
то е равносилна на убийство.“

Докладът преглежда 69 про-
цедури, в 33 организации в 6 
страни, за да изчисли загуби-
те, дължащи се на измами и 
грешки. Общите разходи са 
оценени на над 490 милиарда 
долара, като тук са включе-
ни страни като Великобри-
тания, САЩ, Нова Зеландия, 
Франция, Белгия и Холандия, 
за да се добие глобална пред-
става за ситуацията. Данни-
те от развиващите се стра-
ни няма да променят глобал-
ната сума, смятат автори-
те, но са трудни за получа-
ване, защото изследването се 
основава само на статисти-
чески валидни извадки с изме-
римо ниво на точност.

Докладът съдържа доказа-
телства за различни типове 
измами, включително разде-
ляне на опаковките от фар-
мацевтите на по-малки дози 
за допълнително заплащане, 
формирането на ценови кар-
тели от производителите на 
лекарства, злоупотреба с ко-
мандировъчните и държавни-
те субсидии от доктори, не-
правомерно ползване на здрав-
ните осигуровки от пациенти 
и др. Двама доктори напри-
мер са поискали помощ за по-
добрения в клиниката си, но 
са изхарчили парите за създа-
ването на бизнес с търговия 
с коли.

Доклад на Томсън Ройтерс, 
публикуван миналия октом-
ври, установи, че здравната 
система на САЩ губи между 
505 и 850 милиона долара го-
дишно, като 22% от тях са 
заради неправомерно ползва-
не на застраховки, ненужни 
услуги и други измами.

Прогнозите на СЗО за здрав- 
ните разходи са около 4.7 три-
лиона долара. Цифрата, по- 
сочена в доклада - 260 мили-
арда, се базира на средната 
стойност от 5.59% загуби по-
ради измама.

Джив Гий, председател на 
надзорния съвет на CCFS, смя-
та, че докладът доказва, че е 
възможно да се определи харак-
терът и степента на загуби-
те поради измами и грешки, 
което е от съществено значе-
ние за справяне с проблема.

„Може би за някои органи-

зации е срамно да разберат, 
колко много губят“, казва той 
в доклада. „Поради директния 
отрицателен ефект върху чо-
вешкия живот на тези изма-
ми, е много трудно да се приз- 
нае, че те съществуват.“

Гий смята, че първата 
стъпка в борбата с измами-

те е правителството и ин-
ституциите да осъзнаят, че 
измамите се случват в тех-
ните организации. Ако една 
организация не осъзнава сте-
пента или характера на проб-
лема, как би могла да приложи 
правилното решение?

EHFCN е създадена, за да 

подпомага регионалните здрав-
ни организации при определя-
не и намаляване на загубите, 
дължащи се на измами и греш-
ки, така че повече пари да се 
дават за обслужване на паци-
ентите.

Подобни мрежи съществу-
ват в САЩ и Канада.

Новини
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THE 1st SESSION
OF THE 4th GROUP

BEGINS ON MAY 13, 2010
ΑTHENS - GREECE

Dr. Peter Ehrl, Dr.med.dent., Dentist, Oral surgeon, 

Specialist Implantology

Dr. Detlef Hildebrand, Dr.med.dent., Dentist, 

Dental Technician

Dr. Klaus U. Benner, Prof.Dr.med., Anatomy demostration 

on human codavers

Dr. Christian Berger, Dentist, Oral Surgeon, 

President BdiZ EDI

Dr. Fred Bergmann, Maxillofacial Surgeon

Dr. Ronald Younes, DDS, MS, Ph.D., Oral Surgeon

Dr. Nabih Nader, DDS, CES, DU, Oral Surgeon

Dr. Katja Nelson,  DDS, PhD, Clinic for Oral

and Maxillofacial Surgery and Navigation and Robotics

Dr. George Goumenos, DDS, MS, DrOdont, Periodontist

Dr. Spyros Karatzas, DDS, MS, DMD, Periodontist

Dr. Nikos Krompas, DDS, General Dentist

Dr. Constantinos Laghios DDS, MS, Endodontist

Dr. Stratis Papazoglou DDS, MS, PhD, Assistant Professor 

University of Athens, Greece

Dr. Stavros Pelekanos Dr.Med. Dent, Assistant Professor

of Prosthodontics, University of Athens, Greece

Dr. Nikos Raptis DDS, Prosthodontist

Dr. Ioannis Fakitsas DDS, DrOdont, Maxillofacial Surgeon

A series of advanced seminars certified by the European Association of Implantologists 
(BDIZ-EDI) and the University of Cologne

FACULTY:

SPONSORS:

A comprehensive program on Im-
plantology, designed to cover all the 
current aspects of the modern Im-
plantology from the treatment plan-
ning till the insertion of the implants 
and their prosthetic restoration.

During the educational program, par-
ticipants will present cases out of their 
practice – placing implants their selves - 
in power point format.
 

All sessions are conducted in English.

PERIOD 2010

Location:
Athens - Berlin

Total duration 
of the lessons:
16 days of clinical 
education. 

The implants from A to Z: 
Surgery, Prosthetics, 
Management of Soft and 
Hard Tissues, Treatment of 
Complex Cases, Manage-
ment of Implant Practice, 
Live Surgeries, Hands on/
Workshops

For Registration & More Info: Contact Person in Athens: Mrs. Lito Christophilopoulou  
Τel: +30 210 21 32 084 | +30 210 22 22 637  Fax.: +30 210 22 22 785  E-mail: lito@omnipress.gr  website: www.omnipress.gr

Fee

8.100€

Session I Μay 13 - 16, 2010 Αthens

Session IΙ July 8 - 11, 2010 Αthens

Session IΙΙ October 21 - 24, 2010 Αthens

Session IV December 9 - 12, 2010 Berlin

LIMITEd nuMbER 
oF PARTICIPAnTs

Димитър Бистрев за-
вършва Зъботехника през 
1987 г. в гр. Пловдив. През 
септември 1988 г. заминава 
за Виена, Австрия, където 
започва работа в „Дентал 
студио“ при мастер зъбо-
техника – Рудолф Мюлер. 
През 1989 г. Димитър Бис-
трев заминава за Уиндзор, 
Канада, където се устано-
вява за постоянно. Рабо-
ти с най-добрите лабора-
тории в Онтарио, където 
е един от пионерите в раз-
витието и усъвършенства-
нето на първата CАD/CАМ 
система – Procera (Nobel 
Biocare). Посещава класо-
вете на Ernst Hegenbarth, 
д-р Ed McLaren, д-р Pascal 
и Claude Magne, MDT Jo 
Webber, Lee Culp CDT и др. 
През 1995 г. основава соб-
ствена лаборатория в Ка-
нада. През май 2005 г. Ди-
митър Бистрев се завръща 
в България и основава ла-
боратория, която обслуж-
ва предимно лаборатории 
и стоматолози от Север-
на Америка. Димитър Бис-
трев внася първата CАD/
CАМ система в България. 
Той е пионер в новата тех-
нология (Press to metal) и е 
единственият сертифици-
ран зъботехник в България 
от носителите на 5 Dental 
Тownie награди на CAPTEK.

Информация за  
автора

Мениджмънт на практиката

ботехническа лаборатория мо-
же да бъде изключително труд-
но и дори мъчително занимание. 
За да се сведе до минимум фак-
торът на проба-грешка, доб- 
ра идея е да попитаме колеги-
те си, които уважаваме, за пос-
тигнатите от тях професио-
нални успехи относно опита им 
с лаборатории, с които те ра-
ботят, и за съвети. 
Денталната практика може 

да бъде само толкова добра,  
колкото е добра и зъботехничес- 
ката лаборатория, с която си 
партнира. Талантът на добрия 
зъболекар ще блесне само при  
висококачествена зъботехничес- 
ка лаборатория до него.
Зъботехническата лаборато-

рия може да ви помогне за раз-
растването и развитието на 
вашата практика, както и да 
ви е от полза при промотира-
нето на предлаганите от вас 
услуги и при мотивирането на 
вашите пациенти. Тя трябва 
да може да ви съветва за пра-
вилния избор на материали при 
всеки конкретен случай. Тряб-
ва да ви предоставя всичко, кое-
то искате да предлагате на па-
циентите си: от професионали-
зъм до изпълнение на стандар-
тите ви за качество. 
Лабораторията трябва да е 

вашият идеален партньор за 
осигуряването на най-добрите 
и дългосрочни решения за орал-
ното здраве и за доброто ка-
чество на живот на вашите па-
циенти.

всич-ки конструкции (гипс, 
сплави, керамични маси, цирко-
ний и т.н.). 
Има шега, че след партита с 

някои зъботехници, липсва по 
някоя лъжица или вилица... По-
питайте дали всичко се прави 
в лабораторията, или за някои 
процедури се използват други 
лаборатории. 
Поинтересувайте се от сроко-

вете за изработване на поръч-
ките, и от начините за взема-
нето им от вашия офис и за из-
пращането на готовите кон-
струкции. Направете предвари-
телна уговорка за начините на 
разплащане и изисквайте пис-
мена ценова листа за услугите, 
които предлага лабораторията. 
Цените и бизнес модела на ва-
шата практика са точно тол-
кова важни, колкото е важно и 
качеството на продуктите, ко-
ито получавате от лаборато-
рията. Уверете се, че вашият 
избор не е базиран единствено 
на цените; разграничителната 
линия между изгодни цени и ев-
тини продукти е много важна. 
Цената трябва да отразява ка-
чеството на продукта и на ус-
лугите, които се предлагат. 
Пазарната икономика е набра-
ла скорост и в нашата стра-
на, така че не могат да се про-

рен стар вестник на работ-
ната маса и препълнен пе-
пелник до керамичната па- 
литра могат да ви подска-
жат, че това не е вашата ла-
боратория). 

• Разгледайте случаите, кои-
то са завършени, и прецене-
те дали те отговарят на ва-
шите стандарти.  
Ако видяното от вас дотук 

задоволява вашите очаквания, 
проучете нещата по-нататък, 
като попитате кой зъботех-
ник ще е отговорен за завърш-
ването на вашите случаи, така 
че да можете да сте сигурни 
в постоянния стандарт на ка-
чеството. 
Важно е да идентифицирате 

на какви артикулатори или ок-
лудатори ще бъдат включва-
ни вашите възстановявания. 
През 2010 година гипсови мо-
дели, свързани в гипсов оклуда-
тор тип „ключ“, не са прием-
лив начин за изработването на 
корони и мостове. Модели, на-
правени от същия гипс, който 
се използва и за направата на 
вашия таван, също трябва да 
предизвикват предупредителни 
сигнали във вас.
Помолете за пълен списък на 

материалите, които се изпол- 
зват за изработването на 

С коя зъботехническа лабо-
ратория да работите е един 
от най-важните избори, които 
трябва да направите, независи-
мо дали сте новозавършил зъбо-
лекар или имате дългогодишен 
професионален опит. 
Разбира се, нуждите в двата 

случая са различни, но оконча-
телната селекция трябва да е 
базирана на мащабни познания, 
внимателен подбор и да посре-
ща всички изисквания на ваша-
та практика.
Преди да направите избора 

си, е важно да е ясно и какви 
са услугите, които предлага ва-
шият кабинет: конвенционално 
зъболечение или естетика на 
високо ниво.
Предлагаме ви няколко съве-

та, които ще ви помогнат да 
вземете правилното решение:
• Отделете време, за да посе-

тите лично колкото се може 
повече от лабораториите във 
вашия регион. 

• Разходете се из лаборатория-
та и задайте всички въпроси, 
които са във ваш интерес.

• Лицензирана ли е тя, или 
поне в процес на изпълнение 
на това задължение ли е?

• Обърнете внимание на чис-
тотата и подредеността  
на лабораторията (разтво-

Как да изберем най-добрия партньор за 
нашата дентална практика 

извеждат евтини продукти, без 
да се използват евтини мате-
риали, които в повечето случаи 
са с ниско качество и може да 
носят сериозен риск за здраве-
то.
Имайте предвид, че изразхо-

деното в ажустиране на една 
лошо прилягаща конструкция 
време може да ви струва двой-
но, в сравнение с по-скъпата, но 
по-качествена реставрация. 
Комуникацията между ден-

талната практика и лабора-
торията е един от най-важни-
те фактори за гарантиране на 
хармонията между тях. Увере-
те се, че проучваната от вас 
лаборатория притежава добре 
разработена система за обме-
няне на информация, като пис-
мени или online прескрипции.
Изборът на цвят е недели-

ма част от обслужването, ко-
ето трябва да предлага всяка 
една лаборатория. Попитайте 
как лабораторията би ви по-
могнала в тази нелека задача. 
Дали канят пациентите при 
себе си, когато се изисква опре-
деляне или корекция на цвета? 
Разполага ли лабораторията с 
интернет, така че да можете 
лесно да изпращате и получава-
те снимков материал за случаи-
те? Имат ли фотоапарат, кой-
то може да се използва за бързо 
обменяне на заснета информа-
ция по въпроси като препараци-
онни граници, неясноти по от-
печатъците или други въпроси, 
възникващи по време на работ-
ния процес. 
Следдипломното обучение на 

лекарите по дентална медици-
на е абсолютно задължително, 
за да се върви в крак с бързо 
развиващата се дентална ин-
дустрия. Същото важи с пъл-
на сила и за зъботехническата 
лаборатория. Поинтересувайте 
се колко често зъботехниците 
от лабораторията посещават 
или организират професионал-
ни срещи, лекции или други съ-
бития за усъвършенстване на 
своите знания и умения. 
В нашата сфера доброто об-

служване вече не е лукс, а необхо-
димост. Отрицателната енер- 
гия, натрупваща се при споро-
вете кой е виновен за послед-
ната неуспешна конструкция, 
може да бъде елиминирана при 
ясна политика на лаборатори-
ята. Попитайте тази, която 
проучвате, каква е политиката 
є в това отношение и как се 
разрешават спорни случаи (без 
сериозно кръвопролитие).
Каква е даваната гаранция на 

всички продукти?   
През последните няколко годи-

ни ставаме свидетели как нови-
те технологии все повече завла-
дяват пазара – CAD/CAM сис-
темите за изработка на во-
съчни скелети, цирконий, дълго-
срочни временни конструкции, 
лазерно синтероване, интра-
оралното сканиране пратиха 
зъболечението в ново измере-
ние. Попитайте лаборатория-
та, която интервюирате, как-
ви са последните нововъведе-
ни продукти, които те предла-
гат, и как виждат развитието 
на бизнеса си през следващите 
5 години. 
Да откриете правилната зъ-

Димитър Бистрев
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Dimitrina Slavkova
m:+359888218761
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Dimitrina Slavkova

Ендо-имплантатен алгоритъм
Клиничен случай илюстрира изненадващото значение на 
ендодонтиста при планиране на лечението с дентални 
имплантати

В стоматологията се офор- 
мя ново виждане, нарича-
но ендо-имплантатен алго-
ритъм. При този нов подход, 
ендодонтистът има решава-
що значение при определяне 
дали един зъб може да бъде 
спасен, или е по-подходящо 
той да бъде екстрахиран и 
заменен с дентален имплан-
тат. Ендодонтистът е в уни-
кална позиция да оцени кри-
тичните фактори, водещи до 
ендодонтски неуспех, и така 
да определи дали ендо процеду-
рата ще доведе до предсказуем 
и успешен резултат. Ако той 
е неблагоприятен, то предпо-

читаният протокол трябва 
да бъде екстракция и подмяна 
с дентален имплантат. 

При определяне на идеал-
ния лечебен план, на пациен-
та трябва да се представят 
всички лечебни опции, финансо-
вата им цена, и процедурите, 
свързани с всяка една от тях. 
Така пациентът има възмож-
ност да вземе образовано ре-
шение кой е най-добрият лече-
бен протокол за него или нея.

Предоставената на пациен-
та информация трябва да 
включва и мнението на ендо-
донтиста, относно кой лече-

бен вариант е по-практичен и 
предсказуем. 

Пациент с утежнена меди-
цинска анамнеза бе препратен 
в моята практика за оценка 
на горния ляв първи молар. Па-
циентът бе асимптоматичен, 
а зъбът е лекуван ендодонтски 
от общопрактикуващия сто-
матолог около 7 месеца преди 
консултацията, без впослед-
ствие да бъде възстановен. 
Клинично зъбът бе с екстензи-
вен кариес, повсеместна дълбо-
чина при сондиране от 3 мм, 
изложен на устната кухина 
канален обтуровъчен матери-
ал, и без временна обтурация. 
Рентгенологично не се забеляз-
ваха периапикални лезии и ни-
вото на костта около зъба бе 
адекватно (Фиг. 1).

За да се прецени интегрите-
та на зъбните тъкани, про-
ведохме екскавация при увели-
чение от х 4.5 и допълнител-
на илюминация от фиброоп-
тична челна лампа, с изолация  
от кофердам. След почиства-
не на част от кариозната 
маса, бе направена рентге-
нография (Фиг. 2) и на нея бе 
установено следното:
a) Подът на пулпната камера 

е прекалено плитък;
b) Бяхме близко до перфорация;
c) Пери-радикуларният дентин 

не бе достатъчно здрав за 
поддържане на постоянно 
възстановяване.
Според мен, тези критични 

фактори правеха зъба невъз-
становим. В кавитета за дос-
тъп бяха поставени памучен 
тупфер и Cavit, и бе прове-
ден разговор с личния стома-
толог на пациента, за да го 
информираме за ситуацията 
и да уточним какви препоръ-
ки ще бъдат дадени относ-
но зъба. На пациента бе пре-
поръчано зъба да се екстрахи-
ра и алвеолата да бъда съхра-
нена чрез минимална присад-
ка. Това ще гарантира идеал-
но количество кост за поста-
вянето на имплантат, чети-
ри до шест месеца по-късно. 
Също така бе препоръчано 
той да проведе ортодонт-
ско лечение, преди поставяне 
на имплантата, така че да 
се затворят всички треми и 
съзъбието да е добре подреде-
но за тази процедура.

Пациентът напълно разбра 
концепцията и логистиката 
на ортодонтското лечение, но 
не прояви желание да проведе 
такова.

   
Общата картина
Изключително важно е при 

оценка на лечението с им-

д-р Хосе М. Хойо, САЩ

Фиг. 1

Фиг. 1: Предоперативната рентгенография пре- 
ди екстракцията.

Фиг. 2

Фиг. 2: Рентгенография, след отстраняване на 
кариозната маса.

Фиг. 3

Фиг. 3: Алвеолата с присадка, след екстрак-
цията.

Фиг. 4

Фиг. 4: Периапикална рентгенография, четири месеца след присадката.

Ендодонтия
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важна стъпка води до кърве-
не и така стимулира ангио-
генезата. Гребенът на интер-
радикуларната кост бе от-
странен и бе извършен синус 
лифт по техниката на Самър.

Според теста на Валсал-
ва, нямаше белези за перфора-
ция на синуса. След това ал-
веолата и областта на си-
нус лифта бяха запълнени със 
смес от DBX и MCP, изпол- 
звайки marshmallow техника. 
Тази смес подпомага образу-
ването на собствена кост в 
участъка, благодарение на ми-
нералите и колагена от DBX, 
и осигурява по-добър скелет 
посредством MCP. Областта 
бе покрита с PTFE мембра-

контрол на зъбния камък, за 
да се избегне оцветяване на 
зъбите. В деня на хирургич-
ната интервенция, кръвно-
то налягане на пациента бе 
119/73, с пулс 76. Под обща 
анестезия (Lidocaine HCL 2%, 
с епинефрин 1/50000 х 2 карпу-
ли) и с помощта на кофердам, 
увеличителни лупи и допълни-
телно осветление, зъбът бе 
разделен на три части. Ко-
фердамът бе отстранен, и с 
PDL-елеватори (Salvin) и три-
те корена бяха екстрахира-
ни без усложнения. Алвеолите 
бяха кюретирани за отстра-
няване на гранулационната 
тъкан и достигане до спонги-
озна кост. Тази изключително 

плантати да се вземе предвид 
цялото съзъбие, а не само кон-
кретния зъб. Трябва да се има 
предвид, че имплантатът, за 
разлика от зъбите, не се дви-
жи и, ако има неправилно под-
реждане в съзъбието, задъл-
жително преди имплантат-
ната терапия трябва да се 
проведе ортодонтско лечение. 
Ако лечебният план не следва 
тази последователност, им-
плантатът ще се окаже голя-
ма пречка по време на орто-
донтското лечение.  

На пациента бе изписан 
Amoxicillin 500 мг (1 на всеки 
6 часа, 2 дни преди следващо-
то посещение). Препоръчах-
ме използването на паста за 

на, леко подпъхната под пери-
оста (не повече от 2 мм). Ше-
вовете бяха направени с по-
лигликолова киселина и крис-
крос техника на четири х 
(Фиг. 3).

Отстраняване на шево-
вете

Шевовете бяха свалени 2 
седмици по-късно. Две седми-
ци след отстраняване на ше-
вовете, пациентът бе отно-
во повикан за махане на мем-
браната. Това бе осъществе-
но чрез нежно захващане на 
мембраната с пинсети и из-
тегляне – често не се нала-
га анестезиране. Предимство-
то от използването на този 
коктейл от алографти е, че 
периодът на изчакване преди 
повторното отваряне е сред-
но четири до шест седмици, 
спрямо шест до девет - при 
използването на ксенографт. 
Количеството и качеството 
на костта изглеждат много 
по-добри при използването на 
този коктейл алографти.

При повторното отваряне, 
кръвното налягане на паци-
ента бе 113/69, при сърдечен 
ритъм от 64 (Фиг. 4 и 5). Под 
локална анестезия (Lidocaine 
HCL 2%, с епинефрин 1/50000 х 
2 карпули), бе осигурен достъп 
през тъканите с тъканен 
пънч 3.8 мм XiVE (DENTSPLY 
Friadent).

След това бе използвана 
пилотна фреза от имплан-
татната система ANKYLOS 
(DENTSPLY Friadent), за из-
борване на ложа с дълбочи-
на 6 мм, непосредствено пре-
ди синусния под (Фиг. 6). Из-
ползвана бе поредица от XiVE 
остеотоми, с размери от 2.0 
до 3.4, за синус лифт съглас-
но техниката на Самър. Ло-
жата бе препарирана с дълбо-
чина от 1 мм (Фиг. 7).

За да се уверим, че синусни-
ят под не е перфориран, бе про-
веден Валсалва тест. Поста-

д-р Нео Тее-Кин, д-р Ансгар Ц. Ченг, д-р Хелена Лее и Бен Лим, Сингапур

Фиг. 5

Фиг. 5: Предоперативна рентгенография в деня на хирургията.

Фиг. 6

Фиг. 6: Щифт-водач в ложата, след използване на 2 
мм пилотна фреза.

Фиг. 7

Фиг. 7: Рентгенография на XiVE остеотома, по време 
на остеотомията.

Фиг. 8

Фиг. 8: Рентгенография 
на имплантата със сул-
кус формера (оздравител-
ния абатмънт); апикал-
ната част на имплан-
тата е под Шнайдерова-
та мембрана.

Фиг. 9

Фиг. 9: Рентгенография, показваща субкрес-
талната позиция на имплантата и пос-
тавения сулкус формер.

Д-р Хосе М. Хойо ра-
боти в частна практи-
ка в Стотън и Тонтън, 
САЩ. Може да се свърже-
те с него на e-mail:  
drjhoyo@aol.com.

Информация за  
автора

вихме имплантат ANKYLOS 
A11 (3.5 мм х 11 мм) и бе пос- 
тигната първична стабил-
ност. Плътността на кост-
та, определена като D-3 при 
изборването, се промени на 
D-2 при използване на остео-
томите. Трансферната част 
на импланта бе отстранена, 
както и покривния винт, кой-
то е фиксиран към импланта, 
и в импланта бе поставен 1.5 
мм сулкус формер (оздравите-
лен абатмънт; Фиг. 8 и 9).

Този случай ясно показва 
защо все повече ендодонтис-
ти се ангажират с имплан-
тология. Те могат да дадат 
цялостна оценка на въпрос-
ния зъб и да предложат на па-
циента най-добрия вариант, 
въз основа на клиничната им 
оценка.

Вилем ООД, София, адрес: ул. Крум Попов 62, тел: 02/ 865 70 31, 0884 901 802

Диагностични

Ортодонтски

Ендодонтски

Пародонтологични
Терапевтични

Често бруксизмът остава нелекуван, 
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BiteStrip
Защо да го използвате?

• Bitestrip e обективен в диагностиката на 
бруксизъм по време на сън,

регистрирайки мускулната активност
• Изследва наличието и 

интензитета на бруксизма
• Използва се от пациента вкъщи

за Вас на всички инструменти на 
финландската компания
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ARTHRODONT гингивална паста. Състав: Enoxolone 1%, Calcium Carbonate,
Glycerol, Sodium laurilsulfate, Sodium alginate, Carraghenates, Hydrated sodium sili-
cate, Essential oil peppermint, Essential oil of anise, Levomenthol, Saccharine,
Formaldehyde, Eugenol, Raspberry flavor*, Purified water. *Състав на малиновия
аромат: propylene glycol, ароматизирани субстанции, съставени основно от
frambinone, alfa-ionone, vanilin, cis 3-hexenol, phenylethylic alcohol, ethyl acetate,
amyl acetate за 100 грама. Показания: обезболяване и намаляване на отока при
заболявания на венците и наранявания от протези, спира кървенето. Начин на
приложение и дозировка: измиване с четка за зъби Elgydium Clinic 7/100, 15/100
или 20/100, последвано от масаж на венците, след всяко хранене в продълже-
ние на няколко минути и след това изплакване. Противопоказания: свръхчувс-
твителност към някоя от съставките. Деца под 3 години (съдържа ментол).
Фармакодинамични свойства: заболявания на устната кухина и зъбите.
Enoxolone – нестероидно противовъзпалително средство.

ARTHRODONT гингивален разтвор за уста. Състав: Aqua, Glycerin, Alcohol, Cl
42051, Di limonene, Dipotassium, glycyrrhizintate, Eugenol, Aroma, Illicium verum, Lactic
acid, Laureth-9, Mentha piperita, Menthol, PIG 60 hydrogenated cartor oil, Potasium sor-
bate, Sodium mentylparaben, Sodium propylparaben. Гингивалният разтвор
ARTHRODONT съдържа Enoxolone. Употреба: за ежедневна употреба при възпалени
венци, гингивити, пародонтоза, кървене, наличие на оток. Употребата на
ARTHRODONT се препоръчва още при носене на протези, брекети, както и по вре-
ме на бременност. При деца над 6-годишна възраст. Начин на употреба:
гингивалният разтвор ARTHRODONT е готов за употреба. 
След всяко четкане с гингивална паста ARTHRODONT 
изплакнете с 15 ml в продължение 
на 30 секунди.

Гингивити, 
заболявания 

на пародонта

Събития

Част от българските 
гости на конгреса 

(от ляво на дясно): 
д-р Явор Миланов, 

д-р Ивайло Рибагин, 
д-р Бистра Андреева 
и Димитър Бистрев.

Д-р Явор Миланов: 
„Имената, включени в пред-

варителната програма, бяха 
достатъчни, без да се замис-
лим, да тръгнем към Солун. 
Гръцките колеги ни изненада-
ха с перфектна организация, 
невероятно добро отношение 
към стоматолозите, дош-
ли от съседни държави, а те 
не бяха малко. Това, което в 
Солун получихме срещу сума-
та от 180 евро (конгресната 
такса), е трудно 

Целият първи ден на конгре-
са бе отреден за проф. Gerard 
Chiche. Темата бе: „Естетика 
във фронталната област“. С 
подробно онагледена и детай-
лизирана презентация, проф. 
Chiche засегна всички стъпки, 
през които трябва да преми-
не лекуващият екип, за да дос-
тигне в края на лечението до 
един прогнозируем и удовлет-
воряващ резултат. Впечатле-
ние направи интердисципли-
нарният подход в дентално-
то лечение, който бе засег-
нат не само в лекцията на 
проф. Chiche, но и в лекциите 
на останалите лектори. 

През втория ден подиумът 
бе завладян последователно 
от д-р Stefen Koubi, д-р Dinos 
Kountouras и Michel Magne. 
Последният плени аудитория-
та с представянето на инте-
ресни клинични случаи, реше-
ни заедно с неговия небезизвес-
тен брат – д-р Pascal Magne. 

В следобедната сесия д-р Galip 
Gurel и проф. Nitzan Bichacho 
превърнаха своята обща лек-
ция в един диалог с публика-
та, като инициираха дискусия 
на проблемни клинични случаи, 
върху които всеки присъстващ 
в залата можеше да предста-
ви своя лечебен план и да полу-
чи мнението на двамата топ-
лектори.

През третия ден запомня-
ща бе лекцията на един от во-
дещите зъботехници в свето-
вен мащаб - Ernst Hegenbarth. 
В презентацията си той за-
гатна за новите технологии 
и материали, които съвсем 
скоро ще бъдат в услуга на 
денталните лекари, зъботех-
ници и техните пациенти.

И тъй като добрите пар-
тита са задължителна част 
при конгреси от такъв род, 
в събота вечер беше органи-
зиран шумен купон в едно от 
актуалните заведения в гра-
да, където всички присъства-
щи имаха възможност да се 
срещнат с лекторите в не-
формална обстановка. 

Събитието бе посетено от 
български зъболекари и зъ-
ботехници. Представяме ви 
впечатленията на част от 
тях.

Проведе се Седма конференция на Гръцката 
академия по естетична стоматология 
д-р Ивайло Рибагин

В рамките на 
три дни - от 5 до 7 
март - хотел Hyatt 
Regency в Солун да-
де сцена на воде-
щи лектори от цял 
свят да споделят 
своите знания в об-
ластта на дентал-
ната медицина и 
да представят под-
робно свои клинич-
ни случаи. Перфек- 
тната организация 
направи изживява-
нето за всички при-
състващи не само 
ползотворно, но и 
приятно.
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